
Plans fokusområder i Mali 
 
• Sundhed – Plan er med til at opsætte imprægnerede myggenet, og vi informe-
rer om effektiv forebyggelse af malaria, der er en af de primære dødsårsager 
blandt børn. Vi yder også finansiel og teknisk support til lokalbaserede organisa-
tioner for at forbedre sundhedshjælpen.  

 
• Uddannelse – Plan arbejder for at sikre kvalitetsuddannelse til alle børn, og sam-
tidig lærer vi voksne at læse og skrive. Vi hjælper også med at indføre kostpro-
grammer i skolerne. Dels gør sund mad det mere attraktivt for børnene at møde 
op i skolen, dels har de lettere ved at koncentrere sig. 

 
• Vand og sanitet – Plan hjælper med at installere vandsystemer og latriner, og vi 
motiverer lokalbefolkningen til at anvende rene vandforsyningskilder. 

 
• Indkomst – Plan hjælper de fattigste husstande med at udvide deres indtægts-
muligheder, f.eks. ved at give dem adgang til små lån gennem låne- og spare-
grupper.  

 
• Beskyttelse – Plan hjælper med at sikre børns rettigheder gennem fødselsregi-
streringer, og vi arbejder for at bekæmpe alle former for overgreb mod børn, 
herunder omskæring, børneægteskaber og børnearbejde.  

 

Plan Mali årsrapport 2010 

 

Kære PlanFadder 

Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bidraget til 

at opnå for børn i Mali. I 2010 har Plan i Mali arbejdet med 30.735 fadderbørn og 

deres familier og derigennem forbedret levevilkårene i 292 lokalsamfund. Her er et 

lille udvalg af det, vi sammen med børn, familier, lokalsamfund og myndigheder har 

opnået: 

 
• 150 sundhedskonsulenter er blevet uddannet til at hjælpe med at reducere spred-

ning af malaria, hiv og andre sygdomme. 25.495 voksne og børn har desuden 
fået information om sundhed gennem kampagner. 

 
• I Plans programområder er 92% af alle børn under 5 år og 47 % af alle gravide 

kvinder nu bedre beskyttet mod malaria, fordi der er blevet opsat imprægnerede 
myggenet i de enkelte hjem.  

 
• 838 alvorligt underernærede børn har deltaget i et program, hvor de har fået 

tilbudt en bedre kost, så de dermed har mindsket risikoen for følgesygdomme .  
 
• For at forbedre uddannelsesniveauet har 2.667 lærere været gen-

nem efteruddannelse. 

Børn i Mali har ofte meget langt til den 
nærmeste skole, og ofte tilbagelægger 
de vejen til fods. Plan har givet disse 
børn cykler, så de kan komme hurtigere 
frem og tilbage.  

Hovedstad: Bamako 
Befolkning: 12,7 millioner 
Sprog: Fransk (officielt), bambara og en række 
andre afrikanske sprog  
 

• Der er høj dødelighed blandt børn og mødre på 
grund af utilstrækkelig sundhedshjælp kombine-
ret med dårlige sanitære forhold. 

• Hovedparten af børnene lever under fattig-
domsgrænsen. 38 % er underernæret. 

• Mere end 1/4 af befolkningen er analfabeter. 

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde med 
børnene.   

Tusind tak for din støtte. 



En meningsfuld tilværelse for hiv-smittede kvinder 
 
34-årge Fatou fra landsbyen Damballa Somono blev deprimeret, da hun fandt 
ud af, at hun var smittet med hiv: ”Jeg troede, mine børn ville blive forældreløse 
i den nærmeste fremtid,” forklarer hun. ”Da jeg fandt ud, at jeg var smittet med 
sygdommen, mistede jeg alt håb.” 
 
Mennesker med hiv/aids, især kvinder som Fatou, udstødes ofte fra deres lokal-
samfund. Det betyder, at kvinderne ofte har svært ved at forsørge sig selv og 
deres børn. Samtidig skal de leve med frygten for dårligt helbred og døden. 

 
Almindeligt med ubeskyttet sex 
I regionen Kangabeto, hvor landsbyen Damballa Somono ligger, hjælper Plan 
kvinderne i samarbejde med JIGIYA, en lokal forening for hiv-smittede. Antallet 
af hiv/aids-smittede i Kangabeto er højere end gennemsnittet på landsplan, og 
tallet bliver ved med at stige. Sandsynligvis skyldes det udbredt adfærd af ube-
skyttet sex, der kan kobles sammen med en omfattende guldmine- og trans-
portindustri i regionen. 
 
Fatou har opnået økonomisk tryghed og genvundet sin selvrespekt gennem sit 
frivillige arbejde i JIGIYA. ”Takket været foreningen har jeg lært at leve med 
min sygdom og genvundet mit håb,” siger hun.  

Fatou er en ud af 42 kvinder i landsbyen Damballa Somono, der indtil videre har 
fået udbytte af projektet. En anden af kvinderne er 32-årige Bintou: 
 
”Da jeg opdagede, at jeg var hiv-positiv, tænkte jeg ikke på andet end døden. 
Jeg mistede alt håb. Men gennem samtaler og hjælp fra foreningen lærte jeg at 
forstå, at jeg stadig har mange ting at leve for, og den medicinske behandling 
gør det muligt for mig at leve et meningsfuldt liv. Jeg har lært at acceptere min 
sygdom, og i dag er jeg selv opsøgende med hensyn til at rådgive andre gennem 
foreningen.” 
 
Øget indtægt gennem salg af sæbe 
Plan hjælper kvinderne med at blive inkluderet i samfundet igen, og vi rådgiver 
om prævention og hjælper med sygdomsbehandling.  
 
Desuden hjælper vi de berørte kvinder med at skabe bedre muligheder for nye 
indtægter.  22 kvinder har forbedret deres indkomst ved at opstarte forretnin-
ger med sæbeproduktion, mens de 20 andre er beskæftiget i detailhandel.  
 
”Takket været Plans tilskud har jeg fået mulighed for at starte en forretning med 
krydderier og friske grøntsager,” siger Bintou. ”Det har givet mig mulighed for 
fortsat at være en del af mit lokalsamfund og forbedre mit eget og mine børns 
liv. Jeg opfordrer personligt alle med hiv/aids til at træde frem og blive en del af 
et fællesskab, så de kan få hjælp til at forlige sig med sygdommen.” 
 
Fatou fortæller, at hun lærte at fremstille sæbe. ”Det faktum, at jeg stadig kan 
bidrage økonomisk, har styrket min plads i vores familie,” forklarer hun. ”I kraft 
af min øgede indkomst kan jeg nu støtte mig selv og betale for mine børns sko-
legang.” 
 
Det værdifulde stykke arbejde har medført, at kvinderne kan forsætte med at 
arbejde og være en aktiv del af deres lokalsamfund og derigennem forbedre 
deres børns fremtidsmuligheder og livsvilkår. 

 

Dette er et eksempel på Plans arbejde i Mali. Nogle navne er ændret af hensyn til 
børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 

Landsbyboere med 
hiv/aids og deres pårø-
rende til et oplysnings-
møde om sygdommen. 
Plans samarbejde med 
lokalforeningen JIGIYA 
har indtil videre haft 
positiv indflydelse på 
42 hiv-smittede kvin-
ders hverdag i landsby-
en Damballa Somono.  


